[image: image3.png]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4
[image: image1.png]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1
[image: image2.jpg]i

IEE,

o Y \‘k
P,

\

PR~EFERA DE
SAO PAULO

ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE ADITAMENTO Nº 42/SMADS/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013-0.323.258-4

CONTRATO Nº 51/SMADS/2013

CONTRATANTE : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -

                              SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E

                              DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATADA:
 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E

       DA COMUNICAÇÃO – FUNDAC

OBJETO: Prestação de serviços de entrevista de cadastramento, revisão e atualização cadastral das famílias na cidade de São Paulo, em especial as em situação de
 extrema pobreza, pobreza e de baixa renda e em situação de vulnerabilidade, bem como consulta, informação e orientação dos serviços prestados utilizando os sistemas disponibilizados para estas atividades, assim como a extração, a análise e o georreferenciamento de dados dos sistemas e bancos de dados disponíveis para cadastro das famílias (Assunto: Prorrogação de prazo, alteração das cláusulas sétima e décima do contrato 51/SMADS/2013).

Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e quinze, no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS, situado na Rua Líbero Badaró, 561/569 – Centro - São Paulo, CNPJ nº 60.269.453/0001-40, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, através da Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra. LUCIANA TEMER, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a empresa Fundação para o Desenvolvimento das Artes e da Comunicação - FUNDAC, CNPJ nº 03.349.489/0001-08, com sede na Av. Bernardino de Campos, 327 – 7º andar – conjunto 73 – Paraíso – São Paulo –CEP: 04004-050 – telefone: (11) 3254-7469, neste ato representada pelo Sr. MANOEL VEIGA FILHO, Diretor Presidente, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo

em vista do despacho autorizador exarado às fls. 586/587 do processo administrativo em epígrafe, foi lavrado o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 51/SMADS/2013, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA
À vista das informações de fls. 507512, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato, por até 06 (seis) meses, contado a partir de 10/05/2014.
CLÁUSULA SEGUNDA

Fica alterada a cláusula sétima do Contrato, para fazer constar em seu item 7.3.1 o aumento do número de entrevistadores, passando de 140 para 200, bem como o número de computadores tipo desktop, passando de 140 para 200.
CLÁUSULA TERCEIRA

Fica alterada a cláusula sétima do contrato, para fazer constar em seu item 7.3.2.3 a retificação do número de entrevistadores, qual seja, 160, bem como sua redução, passando de 160 para 40.

CLÁUSULA QUARTA

Fica alterada a cláusula sétima do contrato, para fazer constar em seu item 7.3.2.4 a redução do número de computadores tipo notebook, passando de 130 para 20, bem como o número de impressoras, passando de 05 para 01.

CLÁUSULA QUINTA

Fica alterada a cláusula décima do contrato, para constar, em seu item 10.3:

	Equipe 01
	Equipe 02
	Total

	Entrevistador
	200
	40
	240

CLÁUSULA SEXTA

Fica alterada a cláusula décima do contrato, para constar em seu item 10.4 que o número de entrevistadores é 240.

CLÁUSULA SETIMA

Fica alterada a cláusula décima do contrato para constar em seu item 10.5 o seguinte:

	Equipamentos
	Quantidade

	Computadores – tipo notebook
	20

	Computadores – tipo desktop
	200

	Impressoras
	01

CLÁUSULA OITAVA
Em razão das supressões das cláusulas acima, com a redução mensal de 19,51%, aproximadamente, o valor contratual mensal passará de R$ 1.990.554,60 (hum milhão, novecentos e noventa mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos) para R$ 1.699.350,60 (hum milhão, seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e cinquenta reais e sessenta centavos), totalizando o valor de R$ 10.196.103,60 (dez milhões, cento e noventa e seis mil, cento e três reais e sessenta centavos), a partir de 11/05/2015.
CLÁUSULA NONA
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições anteriormente ajustadas e integrantes do instrumento ora aditado, desde que não colidam com o presente.
E, para firmeza e validade do presente e do que ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento em 03 (três) vias de igual teor, ante as testemunhas a seguir identificadas.
LUCIANA TEMER

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MANOEL VEIGA FILHO

Diretor Presidente – Fundação para o Desenvolvimento das Artes e da

Comunicação – FUNDAC
Testemunhas:

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Rua Líbero Badaró, 569 • 01009-000 • São Paulo – SP – Telefone: 3291-9666

[image: image1.png][image: image2.jpg][image: image3.png]_1173714911.bin

_1173714489.bin